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1. Общие положения 

Результатом проведения государственной итоговой аттестации является 

определение соответствия результатов освоения обучающимися ППССЗ по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), 

соответствующим требованиям ФГОС СПО. 

 

Государственная итоговая аттестация проводится государственными 

экзаменационными комиссиями. 

Государственная итоговая аттестация по результатам освоения ППССЗ 

включает выполнение и защиту дипломной работы (проекта). 

 

1.2. Объекты контроля 

Виды деятельности обучающихся: 

ВПД 1. Документирование хозяйственных операций  и  ведение 

бухгалтерского учета активов организации 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы.  

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать  с руководством организации 

рабочий план счетов бухгалтерского учета организации. 

ПК 1.3. Проводить учет денежных  средств, оформлять денежные и  

кассовые документы. 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки  по  учету активов 

организации на основе  рабочего  плана счетов  бухгалтерского учета. 

ВПД 2. Ведение бухгалтерского учета источников формирования 

активов, выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых 

обязательств организации. 

ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников 

активов организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 

ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в  составе  комиссии  по 

инвентаризации активов  в  местах  их хранения. 

ПК 2.3. Проводить подготовку  к инвентаризации  и проверку 

действительного соответствия фактических данных инвентаризации данным 

учета. 

ПК 2.4. Отражать  в бухгалтерских проводках зачет  и списание 

недостачи ценностей (регулировать инвентаризационные разницы)  по 

результатам инвентаризации. 

ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых 

обязательств организации. 

ПК 2.6. Осуществлять сбор информации  о деятельности объекта 

внутреннего контроля по выполнению требований правовой  и нормативной 

базы  и внутренних регламентов. 



ПК 2.7. Выполнять контрольные процедуры и их документирование, 

готовить и оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего 

контроля.  

ВПД 3. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению  и 

перечислению налогов и сборов  в бюджеты различных уровней. 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и 

сборов  в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым 

банковским операциям. 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки  по начислению  и 

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы. 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых 

взносов  во внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать  их 

прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям. 

ВПД 4. Составление и использование бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского 

учета имущественное  и финансовое положение организации, определять 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период. 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности  в 

установленные законодательством сроки. 

ПК 4.3. Составлять отчеты и налоговые декларации по налогам и 

сборам в бюджет, учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), 

отчеты по страховым взносам  в государственные внебюджетные фонды, а 

также формы отчетности  в установленные законодательством сроки. 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и 

финансовом положении организации, ее платежеспособности и доходности. 

ПК 4.5. Принимать участие  в  составлении бизнес-плана.  

ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, 

осуществлять  анализ информации, полученной  в  ходе проведения 

контрольных процедур, выявление  и  оценку рисков. 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных 

нарушений, недостатков и рисков. 

ВПД 5. Выполнение  работ по  должности служащего «кассир». 

ПК 1.3. Проводить учет денежных  средств, оформлять денежные и  

кассовые документы. 

 

1.3.Объем времени на подготовку и проведение государственной 

итоговой аттестации: 

всего – 6 недель, в том числе:  

выполнение ВКР – 4 недели, 

защита ВКР – 2 недели. 



 

1.4. Сроки проведения государственной итоговой аттестации 

Государственная итоговая аттестация проходит с «18» мая 2027 г.  по «14» 

июня 2027г., в соответствии с учебным планом и календарным учебным 

графиком. 

 

3.Требования к дипломной работе (проекту) 

ВКР должна иметь следующую структуру: 

 введение;  

 основная часть, состоящая из разделов и подразделов;  

 заключение;  

 список использованных источников; 

 приложения. 

Содержание разделов ВКР определяются в зависимости от профиля 

специальности, темы и характера выполняемой работы. 

Во введении необходимо отразить следующее: 

 обоснование выбора темы работы, ее актуальность; 

 цель  и задачи работы; 

 объект и предмет исследования; 

 информационная база исследования; 

 методы исследования; 

 характеристику практической значимости исследования; 

 представление структуры работы. 

          Во введении, если это необходимо по теме, может быть приведен 

аналитический обзор литературы по исследуемому  вопросу с краткими 

выводами. 

 Объем введения должен быть 2-4 страницы. 

 Цель работы определяет, для чего проводится исследование, что 

планируется получить в результате достижения цели выпускной  

квалификационной работы, ориентирует обучающегося  на решение 

выдвинутой проблемы в двух основных направлениях – теоретическом и 

прикладном. 

Исходя из цели работы, определяются задачи. Это обычно делается в 

форме перечисления (проанализировать…, разработать…, обобщить…, 

найти…, изучить…,  выявить…, определить…, доказать…, установить…, 

выяснить…, вывести формулу…, дать рекомендации…, установить 

взаимосвязь…, сделать прогноз… и т.п.). 

Формулировки задач необходимо делать тщательнее, поскольку 

описание их решения должно составить содержание глав ВКР. 

Объект исследования – это то, на что направлено исследование. 



Предмет исследования – это наиболее значимые с теоретической  или 

практической точки зрения свойства, стороны, направления, особенности 

объекта, которые подлежат непосредственному изучению. 

Информационную базу исследования составляют источники, на 

которых строится работа: 

 законодательные акты и нормативные документы; 

 научные источники (монографические и периодические издания; 

материалы семинаров и конференций); 

 статистические источники; 

 периодическая печать и электронные ресурсы; 

 финансовая (бухгалтерская) отчетность, управленческая 

документация, а также учредительные и другие локальные нормативные 

документы. 

Во введении необходима конкретизация информационной базы 

исследования по следующим направлениям: 

–краткая оценка законодательной базы, в рамках которой 

функционирует хозяйствующий субъект; 

–краткая оценка отечественных и зарубежных публикаций по теме ВКР 

для вывода об уровне исследованности изучаемого вопроса; 

–краткий анализ статистических данных, характеризующих предмет 

исследования; 

–краткая характеристика документации объекта исследования, 

использованной в ВКР  (баланс, отдельные формы бухгалтерской отчетности и 

т.п. за определенные периоды). 

Представление используемых методов исследования позволяет оценить 

полноту охвата полученных обучающимися умений при выполнении выпускной 

квалификационной работы. При исследовании той или иной темы применяются 

общие научные и специальные методы. Кроме названных, в социально - 

экономических науках широко используются специальные методы 

исследования: исторический, статистический, специально-юридический, 

сравнительно-аналитический. При выполнении квалификационной работы 

могут быть использованы методы: изучение и анализ документов, экспертной 

оценки документов, трансформации отчетности, информационности 

отчетности. 

Характеристика структуры работы представляет собой краткое 

содержание разделов и подразделов основной части, объем работы в страницах 

без приложений, количество используемых в работе источников литературы. 

В разделах выпускной квалификационной работы подробно 

рассматриваются и обобщаются результаты исследования. Основная часть ВКР, 

как правило, состоит из 4 разделов. В каждом разделе должно быть не менее 2 

подразделов. Объем подраздела должен составлять не менее 5 страниц. 



Каждый раздел должен заканчиваться соответствующими выводами. 

В первом разделе работы рассматриваются теоретические и 

методологические  аспекты проблемы, ее особенности в современных условиях, 

исторические аспекты, дискуссионные вопросы, раскрываются понятия и 

сущность изучаемого объекта или процесса. 

Теория – систематизация знаний; учение, система идей, принципов, 

признаков; является совокупностью обобщенных положений, образующих 

науку или ее раздел. 

Методология – учение о научном методе; система принципов, норм и 

способов организации и построения теоретической и практической 

деятельности, а также учение о путях достижения истинного значения и 

оптимального практического эффекта. 

В первом разделе необходимо продемонстрировать уровень своих 

знаний в области фундаментальных и специальных дисциплин, глубокое 

понимание сущности поставленной проблемы, умение систематизировать 

собранный материал, знание современных разработок и публикаций 

отечественных и зарубежных авторов по теме исследования, правовых и 

законодательных актов государственного регулирования и управления. 

Теоретический раздел ВКР обычно состоит из 2-3 подразделов, 

включающих в себя разработку таких вопросов как: 

 исследование состояния проблемы; 

 раскрытие методологических аспектов; 

 анализ отечественного и зарубежного опыта в решении исследуемой 

задачи; 

 анализ законодательной базы. 

Основная нагрузка при выполнении этого раздела ложится на изучение 

специальной литературы, нормативных материалов, законодательных актов и 

правовых норм, методологий и методик, а также практических разработок в 

исследуемой области. В результате делается вывод о степени разработанности 

теоретических, методологических и методических вопросов по данной 

проблеме, дается критическая оценка изученным подходам, определяется 

собственная концепция решения проблемы с учетом особенностей состояния и 

функционирования объекта в реальных условиях.  

Необходимо раскрыть значение учета и  анализа основных финансово-

экономических показателей организации, указать цели, задачи и источники 

информации.  

 В этом разделе могут найти место статистические данные, на 

основании которых строят таблицы и графики.  

Второй раздел работы во многом зависит от специфики темы, а также 

от особенностей объекта (организации, предприятия), по материалам которого 

будет разрабатываться решение поставленных задач. 



Здесь приводится экономико-организационная характеристика 

предприятия (организации, филиала и т.д.), непосредственно 

рассматриваются вопросы организации учета, аудита, анализа, проведение 

расчетов (в зависимости от выбранной темы) на примере и с использованием 

материалов организации. 

Рекомендуется указывать здесь местоположение предприятия, его 

статус, форму хозяйствования, виды производимой продукции, выполняемых 

работ и оказываемых услуг, структуру управления, формы и методы 

бухгалтерского учета, уровень автоматизации управленческого труда и учетных 

процедур и т.п.  

Необходимо раскрыть работу бухгалтерии и функции каждого ее 

подразделения. Следует также внимательно раскрыть особенности организации 

бухгалтерского учета и методические аспекты учетной политики для целей 

бухгалтерского учета и для целей налогового учета. Рекомендуется указать 

применяемые организацией формы и методы бухгалтерского учета, уровень 

автоматизации учетных процедур и порядок составления и представления 

бухгалтерской и налоговой отчетности. Описать систему налогообложения и 

структуру уплачиваемых налогов исследуемого предприятия. 

Затем провести анализ основных финансово-экономических 

показателей хозяйствующего субъекта, характеризующие размер организации, 

данные характеризующие результаты производственной деятельности, 

эффективности производства и финансового состояния организации, величину 

полученной прибыли (убытка) и уровень рентабельности организации в целом. 

В итоге должна быть представлена наиболее полная и целостная экономическая 

характеристика конкретной организации с ее особенностями и достигнутым 

уровнем экономического развития, сформулированы выводы. Основными 

источниками информации для анализа являются бухгалтерский Баланс, Отчет о 

финансовых результатах и статистическая отчетность.  

Основные экономические показатели организации за отчетный и 

прошедший периоды представляются в таблице. При изложении результатов 

анализа необходимо  использовать графические приемы.  

 Организационная структура организации, структура 

производственного процесса, структура бухгалтерии показываются на схемах. 

Также должен быть представлен анализ конкретного материала по 

избранной теме, в ходе которого могут использоваться аналитические таблицы, 

расчеты, формулы, схемы, диаграммы и графики. В результате исследования 

того или иного вопроса на примере конкретной организации устанавливаются 

имеющиеся отклонения в организации учета от действующих инструктивных 

указаний. При этом дается объективная оценка учета и т.п.  

При выполнении ВКР могут применяться таблицы, но они не заменяют 

анализа, а являются лишь иллюстративными и расчетными средствами для 

аргументации аналитического заключения. Если в приложениях имеются 



отчетные формы, то можно делать ссылку на эти формы, указывая строки и 

графы. 

При подготовке данного подраздела широко используются результаты 

экспериментальных исследований, различные приемы анализа и методы 

оценки; указываются источники и анализируется достоверность информации, 

приводятся графики, таблицы и расчеты. 

В третьем разделе должны быть рассмотрены следующие вопросы: 

выработка рекомендаций и предложений по результатам исследования; 

разработка алгоритма или методики решения поставленной задачи; 

оценка качества (эффективности) от внедрения предлагаемых 

мероприятий. 

В  этой части ВКР разрабатываются рекомендации и предложения по 

совершенствованию деятельности исследуемого предприятия, опираясь на 

обоснования и выводы первого и второго разделов ВКР и на постановку задачи 

исследования. 

Рекомендации, методики, схемы должны быть изложены достаточно 

подробно и обстоятельно, с необходимой степенью детализации и 

конкретности. Реальность предложений обосновывается практической 

целесообразностью. 

Данный раздел завершается экономической оценкой предложений. 

Обучающийся должен обосновать предлагаемые решения с точки зрения 

финансовой и экономической значимости. 

Объем разделов по страницам составляет от 15 до 20 страниц.  

В четвертом разделе рассматриваются и описываются вопросы по 

охране труда. Объем раздела 4-5 страниц. 

В заключении (объемом 2-4 страницы), которое формируется на основе 

выводов по итогам изложения материалов разделов, логически последовательно 

излагаются основные теоретические и практические выводы и предложения, 

полученные в ходе проведенного исследования.  

Выводы и предложения должны быть краткими и четкими, давать 

полное представление о содержании, значимости, обоснованности и 

эффективности полученных студентом результатов; решении поставленных во 

введении задач. Предлагаются конкретные пути решения проблемы, 

обосновывается эффективность предлагаемых мер и финансовые последствия 

их практической реализации. 

Список использованных источников должен содержать не менее 20 

наименований литературных источников. Список должен включать источники 

преимущественно последних пяти лет издания. 

В приложениях нужно привести копии бухгалтерских балансов и 

статистических отчетов организации, по материалам которых выполнена ВКР, 

другие вспомогательные документы (выдержки из официальных и справочных 

документов, вспомогательные расчеты, формы отчетности, распечатки и т.п.). 



Все материалы, помещаемые в приложениях, должны быть связаны с основным 

текстом, в котором обязательно делаются ссылки на соответствующие 

приложения.  

Содержание каждой части работы  ВКР должно логически вытекать из 

содержания предыдущей,  при этом все разделы должны иметь смысловое 

единство между собой  и выбранной темой выпускной работы.   

В конкретных ВКР отдельные разделы могут отсутствовать, объеди-

няться с другими разделами, иметь иной порядок следования, если это 

диктуется логикой изложения материала. 

 

4.Критерии оценивания дипломной работы (проекта) 

 
оценки  

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно» 
«хорошо» «отлично» 

В отзывах 

руководителя и 

рецензента имеются 

существенные 

критические 

замечания. 

при защите студент 

затрудняется 

отвечать на 

поставленные 

вопросы по теме, не 

знает теории 

вопроса, при ответе 

допускает 

существенные 

ошибки, не 

ориентируется   в 

графической части 

проекта 

В отзывах 

руководителя и 

рецензента имеются 

замечания по 

содержанию 

работы. 

При защите студент 

проявляет 

неуверенность, 

показывает слабое 

знание вопросов 

темы, не дает 

полного, 

аргументированного 

ответа на заданные 

вопросы, слабо 

ориентируется в 

графической части 

проекта 

ВКР имеет 

положительные 

отзывы 

руководителя и 

рецензента.  

При защите студент 

показывает знания 

вопросов темы, 

оперирует данными 

исследования, 

вносит предложения 

по улучшению 

деятельности 

предприятия 

(организации), 

эффективному 

использованию 

ресурсов, во время 

доклада использует 

графический 

материал, без 

особых затруднений 

отвечает на 

поставленные 

вопросы. 

ВКР имеет 

положительные 

отзывы руководителя 

и рецензента.  

При защите работы 

студент показывает 

глубокие знания 

вопросов темы, 

свободно оперирует 

данными 

исследования, вносит 

обоснованные 

предложения по 

улучшению 

положения 

предприятия 

(организации), 

эффективному 

использованию 

ресурсов, а во время 

доклада использует 

графический 

материал, легко 

отвечает на 

поставленные 

вопросы. 

 

 

 

 

 



5.Перечень тем дипломных работ (проектов) 

№ 

п/п 
Тема ВКР 

Наименование 

профессиональных модулей, 

содержание которых 

отражается в работе  

1.  
Бухгалтерская (финансовая) отчетность в учетной 

системе организации 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

2.  

Бухгалтерская (финансовая) отчетность как 

информационный источник анализа финансового 

состояния организации 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

3.  
Процедуры и методы анализа бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организации 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

4.  

Анализ показателей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организации: расчет и обоснование 

мероприятий улучшения финансовой эффективности 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

5.  
Материально-производственные запасы организации: 

бухгалтерский учет и анализ 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

6.  

Отчет об изменении капитала организации: 

технология составления и использование в анализе и 

оценке деятельности организации 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

7.  
Бухгалтерский учет и анализ состояния и движения 

основных средств в организации  

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

8.  
Бухгалтерский учет и анализ расчетов с прочими 

дебиторами и кредиторами организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

9.  
Бухгалтерский учет кредитов, займов и контроль за их 

использованием в организации 

ПМ.02.Ведение 

бухгалтерского учета 

источников формирования 

активов, выполнение работ 

по инвентаризации активов  и 

финансовых обязательств 

организации 

10.  
Бухгалтерский учет и анализ продажи готовой 

продукции (или работ, или услуг) организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

11.  
Бухгалтерский учет затрат на производство 

организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 



12.  
Документальное оформление и учет денежных средств 

на расчетных счетах организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

13.  
Документальное оформление и учет денежных средств 

в кассе организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

ПМ.05. Выполнение работ по 

должности служащего 

"Кассир" 

14.  
Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками 

организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

15.  
Особенности бухгалтерского учета расчетов с 

подотчетными лицами организации 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

16.  Налогообложение деятельности организации 

ПМ.03. Проведение расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

17.  
Анализ формирования, распределения и 

использования чистой прибыли организации 

ПМ.04. Составление и 

использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

18.  
Бухгалтерский учет расчетов по оплате труда в 

организации 

ПМ.02.Ведение 

бухгалтерского учета 

источников формирования 

активов, выполнение работ 

по инвентаризации активов  и 

финансовых обязательств 

организации 

19.  
Порядок проведения и процедуры инвентаризации 

материально-производственных запасов в организации 

ПМ.02.Ведение 

бухгалтерского учета 

источников формирования 

активов, выполнение работ 

по инвентаризации активов  и 

финансовых обязательств 

организации 

20.  

Порядок проведения и процедуры инвентаризации 

основных средств в организации  

 

ПМ.02.Ведение 

бухгалтерского учета 

источников формирования 

активов, выполнение работ 

по инвентаризации активов  и 

финансовых обязательств 

организации 



21.  
Оптимизация налогообложения организаций, 

применяемых специальные налоговые режимы. 

ПМ.03. Проведение расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

22.  
Учет и анализ расчетов организации по налогу на 

добавленную стоимость 

ПМ.03. Проведение расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

23.  

Расчеты с внебюджетными фондами, формирование 

отчетности использования средств внебюджетных 

фондов. 

ПМ.03. Проведение расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

24.  
Анализ расчетов организации с бюджетом и 

внебюджетными фондами. 

ПМ.03. Проведение расчетов 

с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

25.  
Бухгалтерский учет и анализ движения денежных 

средств. 

ПМ.01. Документирование 

хозяйственных операций  и 

ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

 


